¹⁴ On this point as eye-witness, there is the politic Sugerius Abb. s. Dionys. *de vita Ludov.* Grossi (in Duchesne, iv. 289. Bouquet, xii. 20). The imperial ambassadors, with the Archbishop of Tréves and Duke Guelph at their head, appear, *non humiles, sed rigidi et contumaces—qui tumultuantes magis ad terrendum, quam ad ratiocinandum missi viderentur.* The Archbishop of Tréves spoke thus: *Talis est domini nostri Imperatoris, pro qua mittimur, causa. Temporibus antecessorum nostrorum, ss. et apostolicorum virorum, magni Gregorii et aliorum, hoc ad jus Imperii pertinere dignoscitur, ut in omni electione hic ordo servetur: antequam electio in palam proferatur, ad aures domini Imperatoris perferre, et si persona deceat, assensum ab eo ante factam electionem assumere; deinde in conventu secundum canones, petitione populi, electione cleri, assensu honoratorum proferre: consecratum libere nec simoniace ad dominum Imperatorem pro regalibus, ut annulo et virga investiatur, redire, fidelitatem et hominum facere. Nec mirum: etenim civitates et castella, marchias, telonia, et quæque imperatoriae dignitatis, nullo modo aliter debere occupare: si haec dominus Papa sustineat, prospere et bona pace regnum et Ecclesiam ad honorem Dei inhaerere.* To this the Pope made answer: *Ecclesiam pretioso Jesu Christi sanguine redemptam et liberam constitutam, nullo modo iterato ancillari oportere: si Ecclesia eo inconsulto Praelatum eligere non possit, cassata Christi morte, ei serviliter subjacere; si virga et annulo investiatur, cum ad altaria ejusmodi pertineant, contra Deum ipsum usurpare; si sacratas dominico corpori et sanguini manus laici manibus gladio sanguinolentis obligando supponant, ordini suo et sacrae unc-*

advanced with an army into Italy, the Pope agreed to a compact (February, 1111), by the terms of which the Emperor was to concede the investiture, and the bishops the oath of fealty. But as the German bishops refused their sanction to this compact,¹⁵ the Pope¹⁶ was reduced to yield to a new agreement, which granted the investiture to the Emperor (April, 1111).¹⁷ On the other side, the Gregorian party were now roused to action: the Pope was soon after obliged to annul that grant,¹⁸ and a Lateran Council (1112) condemned it.¹⁹

tioni derogare. (This last, compared with note 5, is certainly startling.) When the cervicosi legati heard this, Teutonicus impetu frenudentes tumultabant, et si tuto auderent, convitia crucarent, injurias inferrent. *Non hic, inquietum, sed Romae gladiis determinatur querela.*